Проект
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(четвёртый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 20.12.2018г.    г.Тайшет    №

О внесении изменений в Устав Тайшет-
ского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
03.04.2017 N 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области проти-
водействия коррупции», от 18.04.2018 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации
местного самоуправления»,  от 29.07.2018 N 244-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского посе-
ления, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским
делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав по-
требителей», от 03.08.2018 N 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
ст.ст.31, 44, 47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение» следующие изменения:

1.1. пункт 21 части 1 статьи 6 дополнить словами «, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров
нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о плани-
руемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) парамет-
ров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установлен-
ным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии ука-
занных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуально-
го жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недо-
пустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построен-
ных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

 2

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства
или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории Тайшетского
городского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Рос-
сийской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самоволь-
ной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленны-
ми правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории,
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства,
установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используе-
мого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Рос-
сийской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации;»;

1.2. в статье 6.1:
а) пункт 11 части 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 12 части 1 после слов «по договорам найма жилых помещений» допол-

нить словом «жилищного»;
в) часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потре-
бителей».»;

1.3. в статье 7:
а) в пункте 5 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального ком-

плекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального ком-
плекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» ис-
ключить;

б) дополнить пунктом 12.2 следующего содержания:
«12.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;
1.4. в статье 28 слово «администрации» исключить;
1.5. часть 4 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Иркутской области с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутата Думы Тайшетского городского поселения днем появ-
ления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в
Думу Тайшетского городского поселения данного заявления.»;

1.6. пункт 4 части 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«4) разработка стратегии социально-экономического развития Тайшетского город-

ского поселения;»;
1.7. статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения. Заме-

стители Главы Тайшетского городского поселения
1. Первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения, заместители

Главы Тайшетского городского поселения являются должностными лицами администра-
ции Тайшетского городского поселения, назначаемыми и освобождаемыми от должности
Главой Тайшетского городского поселения.

Первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения, заместители Главы
Тайшетского городского поселения в своей деятельности подотчетны и подконтрольны
Главе Тайшетского городского поселения.

2. Первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения, заместители
Главы Тайшетского городского поселения в соответствии с обязанностями, возложенны-
ми на них Главой Тайшетского городского поселения:

1) координируют деятельность отраслевых (функциональных) или территориаль-

 3

ных органов администрации Тайшетского городского поселения по отдельным направле-
ниям деятельности и (или) выполняют иные функции в соответствии с обязанностями,
возложенными на них Главой Тайшетского городского поселения;

2) могут одновременно являться руководителями отраслевых (функциональных)
или территориальных органов администрации Тайшетского городского поселения.

3. В целях обеспечения реализации полномочий администрации Тайшетского го-
родского поселения, Глава Тайшетского городского поселения вправе распределять пол-
номочия между первым заместителем, заместителями Главы Тайшетского городского по-
селения либо иными лицами из числа муниципальных служащих органов администрации
Тайшетского городского поселения.

4. В период временного отсутствия Главы Тайшетского городского поселения  его
обязанности как руководителя администрации исполняет первый заместитель Главы Тай-
шетского городского поселения.»;

1.8. в статье 40:
а) в наименовании слово «администрации» исключить;
б) в части 1 слова «заместители Главы администрации Тайшетского городского по-

селения» заменить словами «заместители Главы Тайшетского городского поселения»;
1.9. абзац 2 части 1 статьи 44 исключить;
1.10. в статье 50:
а) в части 1 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, а

также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
б) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглаше-

ния, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публика-
ция его полного текста в периодическом печатном издании «Вестник Тайшетского город-
ского поселения», распространяемом в Тайшетском муниципальном образовании «Тай-
шетское городское поселение.»;

1.11. пункт 4 части 2 статьи 73.3 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодей-
ствии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным кате-
гориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;».

2. Главе Тайшетского городского поселения Заика А. М. в порядке, установленном
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов
муниципальных образований», данное решение направить на государственную регистра-
цию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области
в течение 15 дней.

3. Главе Тайшетского городского поселения Заика А.М. опубликовать настоящее
решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источ-
нике и о дате официального опубликования (обнародования) решения для включения ука-
занных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркут-
ской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и офи-
циального опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова

Глава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»    А.М.Заика